
quarta-feira, 29 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  6
Extrato de Contrato- N° do Contrato: 019/2009/TJE/
PA //Partes: TJE-PA e ASSOCIAÇÃO PRÓ-ILHA DE ALGODOAL/
MAIANDEUA – SUATÁ. CNPJ nº. 07.382.223/0001-00// Objeto do 
Contrato: Doação de bens inservíveis// Modalidade de Licitação: 
Dispensa, Art. 17, II, “a”// Valor do Contrato: R$-904,44 (global) 
// Data da assinatura do Contrato: 27/04/2009 //Responsável 
pela assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho 
– Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo.

PuBLICAÇÃO DE ATOS
RESOLuÇÃO Nº 9.154, DE 16/09/2008

Processo nº 200802163-00
Origem: Fundação Papa João XXIII – FUNPAPA/PMB
Assunto: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 040/2006
Interessada: Maria Silva da Costa – (Presidente)
Relator: Conselheiro José Carlos Araújo
Decisão: Cadastrar o Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 
040/2006, de 02/01/2008, celebrado entre a Fundação Papa 
João XXIII – FUNPAPA/PMB e a Sociedade Beneficente e Co-
operativista Cristo Redentor, cujo objeto foi a prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio por mais (um) ano, a contar de 
01 de janeiro a 31 de dezembro de 2008, no valor global de R$ 
110.289,60 (cento e dez mil, duzentos e oitenta e nove reais e 
sessenta centavos), por estar de acordo com as normas legais 
existentes. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 17.512, DE 21/08/2008
Processo nº 200802189-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal – 
IPMC
Assunto: Aposentadoria Voluntária por Idade
Interessado: Expedito de Matos Bezerra
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.513, DE 21/08/2008
Processo nº 200804719-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal – 
IPMC
Assunto: Aposentadoria por invalidez
Interessada: Maria de Jesus Souza
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.514, DE 21/08/2008
Processo nº 200804073-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Cachoeira do Arari – IPASM
Assunto: Aposentadoria Voluntária
Interessada: Joana D´Arc Almeida Cardoso
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.515, DE 21/08/2008
Processo nº 200716971-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Cachoeira do Arari – IPASM
Assunto: Aposentadoria Voluntária por Idade
Interessada: Maria Pacheco Cardoso
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.517, DE 21/08/2008
Processo nº 200807990-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Ananindeua
Assunto: Pensão por morte de servidor inativo
Interessada: Fátima do Socorro Ferreira da Silva
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves

Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.518, DE 21/08/2008
Processo nº 200807992-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Ananindeua
Assunto: Pensão por morte de servidor inativo
Interessada: Noemi Moraes Soares
Relator: Conselheiro Aloísio Chaves
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.794, DE 06/11/2008
Processo nº 200803092-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Belém – IPAMB
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
Interessado: José Rodrigues Torres
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.795, DE 06/11/2008
Processo nº 200807539-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Abaetetuba
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Edina da Costa Sena
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.796, DE 06/11/2008
Processo nº 200811552-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência do Município de 
Abaetetuba
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Joana Morais de Alcântara
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.798, DE 06/11/2008
Processo nº 200812827-00
Origem: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Ananindeua
Assunto: Aposentadoria Voluntária por idade
Interessada: Maria das Graças Freitas Azevedo
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.799, DE 06/11/2008
Processo nº 200810053-00
Origem: Instituto de Assistência e Previdência Município de Breves
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessado: Umbelino Ferreira Barros
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.800, DE 06/11/2008
Processo nº 200810136-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Castanhal – 
IPMC
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessado: Manoel Lobo dos Santos
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.801, DE 06/11/2008
Processo nº 200808412-00
Origem: Instituto de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos de Cachoeira do Arari
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
Interessada: Joselita Loureiro Portal
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.802, DE 06/11/2008
Processo nº 200800281-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição
Interessada: Antonia de Melo Martins Souto Maior
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.803, DE 06/11/2008
Processo nº 200807116-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Maria Lindalva da Silva
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.938, DE 02/12/2008
Processo nº 200803125-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Monte Alegre
Assunto: Aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e 
idade
Interessada: Edite Viana
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 17.950, DE 04/12/2008
Processo nº 200815507-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Abaetetba
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade
Interessada: Elza Maria do Nascimento da Silva
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 18.035, DE 20/01/2009
Processo nº 200815972-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba
Assunto: Aposentadoria voluntária por idade e tempo de serviço
Interessada: Sebastiana de Jesus Reis de Sousa
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 18.208, DE 10/03/2009
Processo nº 200900561-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Aposentadoria
Interessada: Lindalva Batista Ponce
Responsável: Oséas da Silva Júnior – Presidente
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 18.254, DE 17/03/2009
PROCESSO Nº 200811274-00

Origem: PMB / FMAE
Assunto: Recurso de Reconsideração
Responsável: José Alyrio Wanzeller Sabba – Presidente
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Conhecer do Recurso, e no mérito por maioria, 
vencidos o Conselheiro Cezar Colares e a Conselheira Mara 
Barbalho, negar-lhe provimento e assim manter na integralidade 
o ACÓRDÃO Nº 16.847, de 07/02/2008. Unanimidade

EDITAL N. 013/2009 - 28ª ZONA ELEITORAL
EDITAL Nº 013/2009

O Excelentíssimo Senhor Dr. ADEMAR GOMES EVANGELISTA, 
MM. Juiz Eleitoral da 28ª Zona de Belém, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO relação, em 
anexo, oriunda dos Cartórios de Registros Civis, dos falecidos, 
cujas inscrições pertencem a esta Zona, para os efeitos a seguir 
expostos:
1. Considera aberto, a partir desta data, o prazo de 10 (dez) dias 
para ciência dos interessados, a fim de que possam contestar, 
pessoalmente ou por terceiros, em 5 (cinco) dias, a exclusão do 
Cadastro Eleitoral dos nomes constantes neste rol de falecidos, 
conforme estatuído no artigo 77, inciso II, do código eleitoral.
2. Decorrido o prazo legal, sem manifestação dos interessados, 
a exclusão dos eleitores arrolados será procedida de ofício pela 
autoridade competente.
E, para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, man-
dou o Excelentíssimo Juiz Eleitoral publicar o presente Edital no Diário 
Oficial do Estado do Pará, e afixar na sede do Cartório Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos vinte 
e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e nove. Eu, KARLA 
MICHELLE DE CARVALHO ÁLVARO, Chefe de Cartório, em exercí-
cio, preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pelo MM. 
Juiz Eleitoral, Dr. ADEMAR GOMES EVANGELISTA.
ADEMAR GOMES EVANGELISTA
Juiz da 28ª Zona Eleitoral
ANEXO DO EDITAL Nº 013/2009
RELAÇÃO DE FALECIDOS
EDINILSON DA SILVA DE MORAES
JOAQUIM VIANA
SAMUEL DOS SANTOS DE OLIVEIRA
RICARDO DE DEUS BARREIROS
Belém, 28 de Abril de 2009.

PAuTAS, ACÓRDÃOS E RESOLuÇÃO
Pauta de Julgamento n.º 67 -  Elaborada nos termos do Regimen-
to Interno, para julgamento dos processos abaixo relacionados, 
assim como dos adiados ou constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica aos 
interessados que o processo abaixo discriminado foi incluído em 
pauta para a Sessão de 05/05/2009, terça-feira, às 08:30 horas, 
em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º do Código Eleito-
ral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
01. RECURSO ELEITORAL Nº 4078
RELATOR: JUIZ JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO
ORIGEM: URUARÁ - PA
ASSUNTO: DECISÃO DO JUÍZO DA 79ª ZE (URUARÁ) QUE 
JULGOU PROCEDENTE REPRESENTAÇÃO POR PROPAGANDA 
ELEITORAL IRREGULAR, CARACTERIZADA PELA PINTURA EM 
MURO PARTICULAR, EM QUE SUPOSTAMENTE EXTRAPOLARAM 
AS DIMENSÕES DE 4 (QUATRO) METROS QUADRADOS, CONDE-
NANDO O RECORRENTE AO PAGAMENTO DE MULTA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO N.º 29/2008/79ªZE.
RECORRENTE : ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA
ADVOGADO  : GILSON FIGUEIRA DOS SANTOS
RECORRIDO : MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL JUNTO A 
79ª ZONA ELEITORAL
Pauta de Julgamento n.º 69 -  Elaborada nos termos do Regimen-
to Interno, para julgamento dos processos abaixo relacionados, 
assim como dos adiados ou constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que os processos abaixo discriminados foram 
incluídos em pauta para a Sessão de 05/05/2009, terça-feira, às 
08:30 horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º do 
Código Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.

01. AÇÃO CAuTELAR Nº 99
RELATOR: JUIZ ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO
ORIGEM: ÓBIDOS - PA
ASSUNTO: MEDIDA CAUTELAR INCIDENTAL COM PEDIDO DE 
LIMINAR PARA SUSTAR A EFICÁCIA DA DECISÃO CONTIDA NO 
ACÓRDÃO Nº 22.285, ATÉ O JULGAMENTO DOS EMBARGOS DE-
CLARATÓRIOS OPOSTOS PERANTE ESSA CORTE ELEITORAL, COM 
A PUBLICAÇÃO DA RESPECTIVA DECISÃO.
REQUERENTE : HERIANA DOS SANTOS BARROSO
ADVOGADOS  : MAURO CÉSAR SANTOS E OUTROS
REQUERIDO : JOSÉ RONALDO PEREIRA SALES, JUIZ TI-
TULAR DA 22ª ZONA ELEITORAL - ÓBIDOS


